
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

P

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 64 del 28-05-2021

OGGETTO: Reddito di Cittadinanza - Istituzione ed attivazione PUC (Progetti
Utili alla Collettività)

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventuno IL GIORNO  ventotto DEL MESE DI maggio ALLE ORE 11:45 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.64  DEL 18-05-2021

Oggetto: Reddito di Cittadinanza - Istituzione ed attivazione PUC (Progetti Utili
alla Collettività)

LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamato

- il D.L. 28 gennaio 2019, n. 4  - Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di
pensioni, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2019, n. 26, con i quali è stato istituito il"
Reddito di Cittadinanza", quale misura  di   contrasto   alla   povertà,   alla   disuguaglianza   e
all'esclusione sociale volta a garantire il diritto  al  lavoro  e  a favorire   il   diritto
all'informazione,   all'istruzione,    alla formazione, alla cultura mediante politiche finalizzate  al
sostegno economico e all'inserimento dei soggetti a rischio  di  emarginazione nella società e nel
mondo del lavoro e garantire  così  una  misura utile ad assicurare un livello minimo di sussistenza,
incentivando la crescita personale e sociale dell'individuo;

- l' art. 4 - " Patto per il lavoro e Patto per l'inclusione sociale " ed in special modo:

comma 1. L'erogazione del beneficio e' condizionata alla dichiarazione di immediata
disponibilità al lavoro da parte dei componenti il  nucleo familiare maggiorenni, e  all'adesione
ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento  lavorativo  e  all'inclusione
sociale  che  prevede attività  al   servizio   della   comunità,   di   riqualificazione professionale,
di completamento degli studi,  nonché  altri  impegni individuati dai servizi competenti
finalizzati  all'inserimento  nel mercato del lavoro e all'inclusione sociale.

Comma 2. Definisce le modalità di adesione individuando i beneficiari tenuti a tali
obblighi, coloro che devono essere convocati dal Centro per l'Impiego per l'impiego per la
sottoscrizione dei patti per il lavoro o coloro che devono essere convocati dai Comuni
competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei patti per l'inclusione
sociale

Comma 3. Definisce gli esonerati da tale obblighi, in quanto genitori di figli di età minore
di 3 anni e i care giver

Comma 15. 15. In coerenza con il profilo professionale del beneficiario,  con le
competenze acquisite in ambito formale, non formale  e  informale, nonché in base agli interessi
e alle propensioni  emerse  nel  corso del colloquio sostenuto presso il centro per l'impiego
ovvero  presso i  servizi  dei  comuni,  il  beneficiario  e'  tenuto   ad   offrire nell'ambito del
Patto per il lavoro  e  del  Patto  per  l'inclusione sociale la propria disponibilità per la
partecipazione a progetti  a titolarità  dei  comuni,  utili  alla   collettività,   in   ambito culturale,
sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela  dei beni comuni, da svolgere presso  il
medesimo  comune  di  residenza, mettendo a disposizione un numero di ore  compatibile  con
le  altre attività del beneficiario e comunque non superiore al numero di otto ore settimanali. La
partecipazione ai progetti e' facoltativa per  le persone non tenute agli obblighi connessi al Rdc.
Stabilisce inoltre che i Comuni, predispongono le procedure amministrative utili per l'istituzione
dei progetti di cui al presente comma e comunicano  le  informazioni  sui progetti ad  una

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 28-05-2021 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



apposita  sezione  della  piattaforma  dedicata  al programma del Rdc del Ministero del lavoro e
delle politiche sociali.

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22/10/2019 pubblicato in
G.U. n. 5 dell' 08/01/2020 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attutative dei PUC a
titolarità comunale;

Viste le schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC),   che allegati alla presente ne costituiscono
parte integrante e sostanziale:

01_ UN PAESE GREEN

02_ LA CUSTODIA DEL CIMITERO

03_ UNA CULTURA DA FARE E DA CONDIVIDERE.

Vista inoltre la bozza di svolgimento del PROGETTO INDIVIDUALE BENEFICIARI
REDDITO DI CITTADINANZA - ADESIONE PUC che allegato alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale.

Vista, infine la nota della Comunità Montana del Velino - VI zona (prot. 4085 del 18/05/2021), con
la quale viene comunicato il rimborso delle spese sostenute dai Comuni per la predisposizione dei
PUC (Assicurazione RCT, spese per l'acquisto di materiale, abbigliamento e DPI, eventuali corsi
sulla sicurezza se obbligatori) fino ad un massimo di € 600,00 cadauno.

Visti i pareri

REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Alberto Guerrieri

REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  di  regolarità contabile , ai sensi degli
artt. 49 – comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAG. MARIA LIBERATA FAINA

Con voti ......................

DELIBERA

Per quanto in premessa:

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 28-05-2021 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



di prendere atto del D.L. 4/2019, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di-
cittadinanza e pensioni", convertito non L. 26/2019 con la quale è stata istituita la misura
denominata "Reddito di Cittadinanza"

di prendere atto del Decreto Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 149/2019 che-
disciplina le forme e le modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità
comunale

di approvare le schede di PUC ricadenti nelle aree di intervento comunale, che formano-
parte integrante e sostanziale del presente atto:

01_ UN PAESE GREEN

02_ LA CUSTODIA DEL CIMITERO

03_ UNA CULTURA DA FARE E DA CONDIVIDERE.

Di istituire, pertanto i PUC da inserire sulla piattaforma GEPI, la fine di costituire un-
"catalogo dei PUC del Comune di Antrodoco”, a disposizione non solo degli operatori
sociali accreditati ma anche agli operatori del Centro per l'Impiego (CPI) di Rieti, al fine di
rendere possibile l'abbinamento del beneficiario con il progetto più consono alle sue abilità
e/o competenze

Di approvare lo schema "Progetto individuale beneficiari RDC - Adesione PUC”-

Di demandare al Responsabili di Settore e di PUC di adottare i conseguenti atti gestionali, in-
particolare di approntare il Piano di spesa relativo ad ogni progetto;

Di dare atto che i costi INAIL sono a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche-
Sociali mentre il costo per l'assicurazione RCT sono a carico del Comune di Antrodoco, con
rimborso fino ad un massimo di € 600,00 cadauno da parte delle Comunità Montana VI zona

Di nominare l'Assistente Sociale, Dott.ssa Petrocco Gianna, quale referente PUC sulla-
piattaforma GEPI

Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell'Ufficio Tecnico e al Responsabile-
dell'ufficio Servizi Sociali per gli atti di competenza.

Vista l'urgenza di avviare i progetti di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente-
deliberazione

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 28-05-2021 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Alberto Guerrieri

REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  di  regolarità contabile , ai sensi degli
artt. 49 – comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. MARIA LIBERATA FAINA

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 28-05-2021 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 11-06-2021 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 4778 del 11-06-2021.

ALBO PRET. N°  383 Lì  11-06-2021

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 11-06-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 28-05-2021 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO


